
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Latina 
 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della L. 10 
dicembre 2014, n. 183” con cui è stata istituita l’Agenzia denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro”;  
VISTO il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
VISTO il DPCM 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577 recante 
“Organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 
VISTO il DPCM 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante 
“Disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Decreto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 48 del 24 ottobre 2019 recante la “Disciplina 
delle procedure per l’acquisizione dei beni e dei servizi”;  
VISTO il Decreto Direttoriale n. 144 del 30.05.2022 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro con il quale 
la dott.ssa Anna Maria Miraglia è stata incaricata della titolarità dell’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Latina con decorrenza dal 05 giugno 2022; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il “Codice dei Contratti” e successive 
modificazioni ed integrazioni;   
RICHIAMATA la Determina a contrarre n. 52 del 23.03.2023 con la quale si è stabilito di procedere 
all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria dell’impianto di condizionamento presente 
nei locali sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Latina mediante la formulazione di una 
Richiesta d’offerta (RDO) da effettuarsi attraverso l’utilizzo del Mercato Elettronico della PA (ME.PA.) 
ai sensi dell’art. 36, c. 2 lettera a) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 individuando n. 5 (cinque) operatori 
economici riportati nell’elenco allegato alla predetta Determina, scelti nel rispetto del principio di 
rotazione, tra gli operatori abilitati nella categoria “Servizi” nel ME.PA nello specifico settore 
merceologico di riferimento “Manutenzione e riparazione impianti – impianti di condizionamento” 
risultanti attivi nella provincia di Latina; 
CONSTATATO che, a seguito di attivazione della RDO contraddistinta dal numero 3498257 (CIG n.  
Z273A8102C), nel termine di scadenza di presentazione delle offerte fissato per il giorno 08 aprile 2023 
è risultata presente n. 1 (una) offerta economica effettuata dal seguente operatore economico: 
Antonelli Pacifico (P. IVA 00555680594) con sede legale sita in Via Appia nord n. 115 Cisterna di Latina 
(LT);  
DATO ATTO che all’art. 9 delle Condizioni particolari di contratto allegate alla RDO è stato 
espressamente previsto che “L'Amministrazione procederà all'aggiudicazione solo in caso l’offerta venga 
ritenuta congrua”; 
CONSIDERATO che l’offerta economica presentata dalla ditta Antonelli Pacifico (P. IVA 
00555680594) risulta essere pari ad € 2.361,25 (duemilatrecentosessantuno/25) oltre IVA al 22 %;  
CONSIDERATO che a seguito di verifica effettuata secondo quanto stabilito dall’art. 95, comma 10 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., l’offerta economica presentata dalla ditta Antonelli 
Pacifico (P. IVA 00555680594) è risultata congrua;  



CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al 
presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al comma 9 
del medesimo articolo;  
TENUTO CONTO a quanto previsto dalla Linee Guida Anac in materia di verifiche dei requisiti per 
le procedure di gara sottosoglia;   
VERIFICATA l’assenza di cause di esclusione così come previste dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
ACQUISITO il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta Antonelli Pacifico; 
RILEVATA l’assenza di annotazioni riservate nel casellario ANAC per la ditta Antonelli Pacifico;  
ACQUISITA la visura camerale che attesta l’effettivo esercizio dell’attività da parte dell’operatore 
economico Antonelli Pacifico; 
ACQUISITO altresì il Patto di Integrità sottoscritto dalle parti;  
VISTO il Bilancio dell’Ispettorato Nazionale ed il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di LATINA per l’esercizio finanziario 2023 in termini di competenza e cassa, e comunicato 
con nota prot. n. 1409 del 22.02.2023, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro e che pertanto il conto U.1.03.02.09.004 (Manutenzione 
ordinaria e riparazione e di impianti e macchinari) del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 
presenta la necessaria disponibilità; 
  

DETERMINA 
- di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lettera a) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 alla ditta Antonelli 

Pacifico (P. IVA 00555680594) con sede legale sita in Via Appia nord n. 115 Cisterna di Latina (LT) 
il servizio manutenzione ordinaria dell’impianto di condizionamento presente nei locali sede 
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Latina per un importo pari ad € 2.361,25 

(duemilatrecentosessantuno/25)  oltre IVA al 22 %; 
- di impegnare la somma € 2.361,25 (duemilatrecentosessantuno/25) oltre IVA al 22% sul conto il 

conto U.1.03.02.09.004 (Manutenzione ordinaria e riparazione e di impianti e macchinari) del 
Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro esercizio 2023 per la quota parte assegnata 
all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Latina che pertanto presenta la necessaria disponibilità; 

- di stabilire che il contratto sarà disciplinato dalle regole del sistema di e-procurement della 
Pubblica Amministrazione come previsto dall’art. 52, c. 3, lett. a) e c. 4, nonché dall’art. 1457 c.c. 
e verrà stipulato nelle forme prescritte dalla piattaforma telematica con la sottoscrizione del 
Documento di Stipula; 

- di dare atto che, ai sensi della Legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti), il codice CIG 
associato alla presente procedura è il n. Z273A8102C e che i pagamenti verranno effettuati 
attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico 
bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto;  

- di disporre che il pagamento per la fornitura oggetto della presente procedura verrà effettuato 
entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture elettroniche relative a specifica richiesta di 
approvvigionamento inviate, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale.  

 
La sottoscritta Dott.ssa Anna Maria Miraglia, Direttore dell’Intestato I.T.L. di Latina, svolge le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs 50/2016 essendo in 
possesso dei requisiti prescritti dal D. Lgs 50/2016, e attestata l’assenza di situazioni di 
incompatibilità. 
 
La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” - Sez. Bandi di Gara e Contratti” del sito www.ispettorato.gov.it    
 
                       Il Direttore  
                                                                                                              Anna Maria Miraglia 


		2023-04-13T12:45:01+0000
	Anna Maria Miraglia


		2023-04-13T15:02:46+0200
	Latina
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_LT.DETERMINE.R.0000064.13-04-2023




